
 



 

 

 

 

 

 

 

 

Улучшение качества 

природных вод 
 

 

 

учебное пособие  

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 Ташкент 2013 г. 



 2 

 
 

 
 

 
Улучшение качества природных вод. доц. Махмудова И.М – Ташкент, 

ТИМИ, 2013г. 

 

 

 

Данное учебное пособие подготовлено в рамках проекта программы Темпус 

Европейского Союза Tempus-SWAN (158982-TEMPUS-1-2009-1-ES-TEMPUS-

JPCR): «Towards Sustainable Water Resources Management In Central Asia».  В 

учебном пособии представлены основы управления водными ресурсами на 

уровне бассейнов и отдельных участников водохозяйственного комплекса 

(поля) в Центральной Азии. 

 

Материалы публикации адрес- ованы научным и практическим работникам, 
[...]
прилипания (действие коагулянта). На скорых фильтрах происходит 

фильтрование агрегативно – неустойчивой (способной к прилипанию) взвеси. 

В качестве основного фильтрующего материала для скорых фильтрах служит 

кварцевый песок. Часто на фильтрах для хозяйственно – питьевого 

водоснабжения используют песок с d = 0,7 – 0,8 мм, при толщине слоя 0,7 м.  



 45 

Поддерживающие слои гравия или щебня расположенные ниже 

фильтрующего материала препятствуют выносу зерен фильтрующего 

материала в  дренажную систему.  

В КМК 2.04.02-97 на основе опыта эксплуатации фильтровальных 

станций, приводятся рекомендации по загрузке скорых фильтров.  

а) однослойные фильтры(кварцевый песок). 

б) двухслойные фильтры (предложены институтом Водгео) – 1
ый

 слой – 

дробленный антрацит, 2
ой

 слой – кварцевый песок. 

В НИИ Водгео разработаны фильтра со специальной загрузкой 

состоящей из 3
х
 слоев макро и микропористых углей (толщина слоев 0,5 – 1,5 

м, диаметр частиц от 0,4 до 4 мм).  

В двухслойных фильтрах увеличивается грязеемкость в 2 ÷ 2,5 раза по 

сравнению с обычными песчаными фильтрами. Грязеемкость увеличивается 

за счет увеличения зерен верхнего слоя фильтра. Скорость фильтрования 

повышается до 9 – 10 м/час и увеличивается соответственно рабочий период.  

Слой антрацита остаѐтся после промывки на поверхности благодаря 

малому весу антрацита.  

Вода может в процессе фильтрования проходить через фильтр 

самотеком, если уровень воды в фильтре выше чем в резервуаре чистой воды 

или под напором (создается насосом). Фильтры в этом случае представляют 

собой закрытый напорный резервуар.  

 

 



 46 

 

 

Рис.3.12  Схема открытого безнапорного скорого фильтра: 

1,8-подача исходной воды и отвод отфильтрованной; 2-боковой карман; 3-

водосборные желоба; 4-воздушник; 5-фильтрующая загрузка (кварцевый 

песок,керамзит,шунгизит и др.);6-поддерживающий слой гравия(щебня);7-

распределительная труба (или канал) и перфорированные ответвления;9,10-подача и отвод 

промывной воды;11- водосток. 

 

Вода подается на фильтр через карман (2) и желоба (3), проходит через 

слои песка и гравия и отводится при помощи дренажных устройств. 

Промывка происходит в обратном направлении снизу вверх. Вода подается 

через дренажные устройства. Скорость прохождения промывной воды в  

несколько раз больше скорости фильтрования. Вода взмучивает песок и 

вымывает осевшие при фильтровании частицы. Промывная вода отводится 

через желоба (3).  

Периоды работы скорого фильтра: 

I – образование пленки – 10 ÷20 мин. 

II – нормальная работа – 8 ÷ 12 часов 

III – обратная промывка фильтра 5 ÷ 7  мин. 



 47 

Минимальное количество фильтров – 2 (не больше 4 по КМК).  

В этих фильтрах осветление воды достигается за счет объемного 

фильтрования. В них применяют относительно крупно – зернистую 

фильтрующую загрузку,  обладающую повышенной грязеемкостью. 

Биологическая пленка на скорых фильтрах не успевает образовываться, так 

как их фильтроцикл длится всего 8 – 12 часов.     

Интенсивность промывки фильтров водой принимается от 6 до 15 и 

даже 18 л/сек на м
2
 в зависимости от загрузки фильтра. 

 

 6. Обеззараживание воды. 

Возбудителями опасных заболеваний (холера, брюшной тиф, 

дизентерия, инфекционная желтуха и др.) могут быть бактерии 

распространяющиеся через воду. После прохождения через отстойники и 

фильтры вода освобождается примерно от 90 % бактерий. Для полного 

уничтожения бактерий необходимо обеззараживание (дезинфекция) воды.  

Обеззараживание воды применяется, как единственная мера очистки, 

при использовании подземных вод. В бытовых условиях для обеззараживания 

небольшого количество воды применяется термический способ – кипячение. 

На очистных станциях применяется один из следующих способов 

обеззараживания – хлорирование, бактерицидное обучение, озонирование. 

6.1 Хлорирование 

Хлорирование – наиболее широко применяемый способ 

обеззараживания воды. Для хлорирования воды используется жидкий хлор, 

гипохлорид натрия, двуокись хлора. Достаточность дозы определяется 

наличием остаточного хлора (хлор, что остается в воде). По Оz Dst 950:2011 

концентрация остаточного хлора должна быть 0,3 ÷ 0,5 мг/л. 

Расчетная доза хлора определяется в результате пробного хлорирования. 

Доза зависит от качества воды:  

для подземных вод 0,7 – 1,0 мг/л 

для осветленной  

речной воды 2 ÷ 3,0 мг/л. 



 48 

Продолжительность контакта хлора с водой по КМКне менее 1 часа.  

 

 

Рис.  3.13  Хлоратор ЛОНИИ- 100 

 

1-промежуточный баллон с хлором; 2-фильтр со стекловатой;3- редукционный 

клапан для снижения давления хлоргаза;4-манометры; 5-ротаметр;6- измерительная 

диафрагма; 7- смеситель; 8- подача водопроводной воды; 9- слив в канализацию; 10-

эжектор, создающий разряжение в хлораторе;11- отвод хлорной воды. 

 

6.2 Бактерицидное облучение 

Бактерицидное облучение – уничтожение бактерий осуществляется 

обработкой воды ультрафиолетовыми лучами определенной длиной волны 

2200 ÷ 2800 А (ангстрем – 1А = 10
-10

 м). 

Обеззараживание происходит в специальных установках (рис.). При 

использовании бактерицидного облучения необходимым условием является 

прозрачность. 

Источником ультрафиолетовых лучей служат электрические ртутно-

кварцевые  или аргонортутные лампы. 

 

 



 49 

 

 

 

 

     Рис.3.14  Бактерицидная установка ОВ-АКХ-1: 

1,7-входной и выходной патрубки;2-переходные патрубки;3-бактерицидные камеры;4-

струенаправляющие патрубки;5-ультрафиолетовые облучатели;6-кварцевые чехлы. 

.  

 

 

 

 

 



 50 

 

    Рис.3.15 Бактерицидная установка ОВ-3П-РКС: 

1-металлическая рама с кронштейнами;2-блоки с бактерицидными лампами РКС-2,5; 3-

металические пластины; 4-трубопровод напорной воды для отмывки чехлов; 5-промывные 

сопла;6-канал подачи отрабатываемой воды. 

Бактерицидное облучение является экономически выгодным, 

безопасным и высокопроизводительным способом – мало влияет на вкус, 

цвет, запах, рН – что делает метод ценным для коммунально–бытового 

водоснабжения и предприятий пищевой промышленности.  

Следует также отметить- меньше капиталовложения, чем при 

применении хлорирования и последующего дехлорирования, стоимость 

текущего ремонта и обслуживания систем бактерицидного облучения низкая. 

Сокращается также срок окупаемости установки. 

 

6.3 Озонирование 

Озонирование – пропуск через воду воздуха, содержащего трехатомный 

кислород – О3. 



 51 

Доза озона для обеззараживания воды подземных источников 

принимается равной 0,75 ÷ 1 мг/л, для осветленной поверхностной воды 1 – 3 

мг/л. 

Озонаторная установка служит для получения озона – в осушенный и 

охлажденный воздух вводится, «тихий» электрический разряд.  

 

 

 

Рис. 3.16: Схема установки получения озона: 

 

1-компрессор;2-ресивер;3-охладитель воздуха;4-сушилка;5-генератор озона;6-

трансформатор;7-электрический щит;8-подача озоно-воздушной смеси;9,10-подача и 

отведение охлаждающей воды. 

 

Озонирование заключается в окислении бактерий атомарным 

кислородом, образующимся при распаде озона. Озон одновременно 

уменьшает цветность, вкус и запах воды. Озон в виде озоно - воздушной 

смеси получают в электрических озонаторах из кислорода 

воздуха.Перемешивание озоно-воздушной смеси с водой происходит в 

специальных колоннах и резервуарах с помощью механических мешалок, 

эжекторов– смесителей и других приспособлений. Время контакта воды с 

озоном 10 минут. 

   7. Современные сооружения по очистке природных вод. 

Поверхностные источники водоснабжения постоянно подвергаются 

загрязнению сбрасываемыми недостаточно очищенными промышленными и 

коммунальными стоками, ливневыми водами, отводимыми с территории 

населенных пунктов, загрязненными водами с сельскохозяйственных угодий. 



 52 

Таким образом, в водные источники, используемые для – питьевого 

водоснабжения, попадают тяжелые металлы, нефтепродукты, поверхностно – 

активные вещества, соединения азота и фосфора. 

Ухудшение качества поверхностных вод отрицательно сказывается на 

качестве близлежащих от поверхности грунтовых вод, питаемых за счет 

инфильтрации из поверхностных водотоков. Подземные водоносные 

горизонты загрязняются нитратами, минеральными солями и другими 

загрязнениями. Наблюдается также изменение качественного состава вод 

источников водоснабжения под действием климатических факторов.  

Перечисленные антропогенные факторы воздействия на источники 

водоснабжения являются причиной того, что существующие водоочистные 

станции, рассчитанные в основном для осветления, обесцвечивания и 

обеззараживания воды не всегда в состоянии обеспечить необходимую 

санитарную защиту населения и требуемое ГОСТ 2874-82 (O’zDst 950:2011) 

качество питьевой воды. В целях повышения качества питьевой воды, 

разработаны санитарные правила и нормы «Гигиенические и санитарно – 

технические требования к источникам централизованного хозяйственно – 

питьевого водоснабжения населения». Правила выбора (Сан ПиН №0025-94), 

которые учитывают особенности формирования и индивидуальность состава 

каждой питьевой воды.  Необходимое усовершенствование технологий 

водоочистки осуществляется за счет реконструкции очистных сооружений 

(реагентного хозяйства, отстойников, фильтров), применения механических 

смесителей, камер хлопьеобразования и новых высокоэффективных 

коагулянтов, исключения первичного хлорирования путем интенсификации 

коагуляции и последующего озонирования, применения сорбции. Применение 

водоочистных установок заводского типа для водоснабжения коммунально – 

бытовых предприятий, поселков обеспечивает очистку воды от железа, 

взвешенных веществ т.д. 

 

 



 53 

Таблица 3.4: Технологические схемы осветления и обесцвечивания 
поверхностных вод. 

 

Качества воды Производи-
тельность 

станции 
м

3
/сут 

Технологическая схема и 
состав сооружений Количество 

взвеси, 

мг/л 

Цветность, 
град. 

Общее 
число 

микробов 

Безреагентная технология очистки воды 

< 50 < 50 > 50 1000 Медленные фильтры и 

обеззараживание 

500-700 < 50 > 50 30000 Гидроциклоны, медленные 
фильтры с обратной 

промывкой, 
обеззараживание  

> 700 < 50  > 10 любая Гидроциклоны (сетки), 

отстойники, медленные 
фильтры, обеззараживание 

Технология реагентной очистки воды 

< 30-50 < 150 > 50 5000-10000 Реагентное хозяйство, 
скорый напорный фильтр, 
обеззараживание 

< 120 < 150 < 50 любая Реагентное хозяйство, 
контактные осветлители, 
обеззараживание 

< 250 < 250 > 50 любая Реагентное хозяйство, 
флотатор, скорые 

открытые фильтры, 
обеззараживание   

< 2500 < 500  > 50 любая Реагентное хозяйство, 

горизонтальные 
отстойники (осветление 

воды в слое взвешенного 
осадка), скорые открытые 
фильтры, обеззараживание 

> 2500 < 500 > 50 любая Реагентное хозяйство, 
отстойники, 

двухступенчатые фильтры 
(контактные префильтры и 
скорые фильтры), 

обеззараживание 

 

Установка «Струя» предназначена для очистки природных вод с целью 

их осветления, обесцвечивания, умягчения, обезжелезивания и 

обесфторирования. Используется в  системах хозяйственно – питьевого и 

промышленного водоснабжения.  



 54 

Напорная установка «Струя» НИИ КВоВ выпускается 

производительностью 100, 200, 400 и 800 м
3
/сут для вод мутностью до 5 г/л  

любой цветности с содержанием фтора до 5 мг/л.,железа общего до 50 мг/л и 

общей жесткостью до 20 мгэкв/л.  

Безнапорная установка «Влага» технологически аналогична установке 

«Струя» но имеет большую производительность: 1,6; 3,2; 5,0; 8,0 тыс. м
3
/сут и 

может быть использована не только для осветления, но и для обесцвечивания, 

дезодорации и обеззараживания, дефторирования и умягчения.  

 

Рис.3.17 Схема установок заводской готовности «Влага»(а) и             

«Струя»(б). 

1,10-насосы подачи исходной и обработанной воды;2,7-сетчатый и зернистый 

скорые фильтры; 3-вертикальный смеситель-деаэратор;4,5-баки коагулянта и флокулянта; 

6-тонкоструйный отстойник,совмещѐнный с конвективной камерой хлопьеобразования;8-

аппарат обеззараживания воды; 9- резервуар чистой воды; 11-насос подачи промывной 

воды; 12-бак известкового раствора;13-бак раствора поваренной соли; 14-водонапорная 

башня; 15-отвод воды потребителю; 16- аппарат «Поток» для получения гипохлорита 

натрия. 

 



 55 

Установка применима при мутности исходной воды до 1,5 г/л, 

цветности до 300 град, содержании железа до 40 мг/л, фтора до 5 мг/л, общей 

жесткости до 15 мгэкв/л, карбонатной жесткости до 8 мгэкв/л. 

Технологические схемы этих установок включают сетчатые фильтры, 

тонкослойные отстойники, совмещенные с камерами реакции 

гидравлического типа, скорые зернистые фильтры, аппараты для 

обеззараживания воды, реагентное хозяйство и насосные установки.  

Напорная передвижная установка ВИИИ и М (Россия) с собственной 

электростанцией «Киев - 2» производительностью 0,5 м
3
/час. Универсальная 

технологическая схема установки предусматривает не только осветление, 

обесцвечивание, обеззараживание воды, но и ее дезодорацию и опреснение. 

Подобные агрегаты получили распространение в водоснабжении 

животноводческих комплексов, на отгонных пастбищах и др. 

В водах, используемых для питьевого водоснабжения, нередко 

содержатся соединения способные создавать комплексы с ТМ, фосфором, 

хлором и другими элементами (это главным образом углеводороды, СПАВ, а 

также другие растворимые нелетучие и высококипящие средне и 

высокомолекулярные соединения). Для доочистки таких вод рекомендуется 

применять порошковые активированные углы (ПАУ) в дозах от 5 до 20 мг/л, 

ввод которых осуществляется перед фильтрами большой грязеемкости.  

В НИИ Водгео разработаны фильтры со специальной загрузкой 

состоящей из 3
х
 – слоев макро и микропористых углей (толщина слоев 0,5 – 

1,5 м, диаметр частиц от 0,4 до 4 мм). 

В настоящее время разработан фильтр ФБК – 23 – фильтр сорбционной 

очистки питьевой воды от механических примесей, ионов тяжелых металлов 

(Zn, Cd, Sr, Cu, Hg, Pb, As и др.), радионуклидов, нитратов, пестицидов, 

фенолов, диоксина, остаточного хлора. Очистка осуществляется специально 

подобранными сорбентами, обладающими высокой емкостью. 

Производительность фильтра – 1 – 3 м3/час, ресурс работы сорбентов – 5000 

м
3
, размеры 800х600 мм. 



 56 

Допущен к применению Минздравом и Госстандартом Узбекистана и 

России.  

Система водоподготовки ИВК – 1 – 2 – промышленная система, 

предназначенная для очистки питьевой воды от взвешенных частиц, ионов 

тяжелых металлов (Zn, Cd, Sr, Cu, Hg, Pb, As и т.п.) радионуклидов, 

органических соединений (пестицидов, фенолов, диоксина и т.п.) бактерий 

(возбудителей брюшного тифа, дизентерии, холеры, сальмонеллезов и т.п.), а 

также для снижения жесткости. Используется на крупных промпредприятиях 

по разливу воды в бутыли.Состоит из колонн для очистки от механических 

примесей, умягчения воды, удаления ионов металлов и радионуклидов, 

удаления органических примесей, системы обеззараживания с блоком питания 

и управления (ИВК – 2П). Производительность системы 1 – 7 м
3
/час, 

коэффициент очистки от химических загрязнений, бактерий – 10 – 100, 

начальная жесткость до 15 мгэкв/л, конечная 0,2 ÷ 2,0 мгэкв/л, ресурс работы 

сорбентов 5000 м
3
 и более. Размер – высота 1960 мм. Напряжение 220 + 15 % 

в ,потребляемая мощность 50 вт. 

 

Системы обеззараживания 

Системы УФ обеззараживания TROJAN UV MAX для очистки воды 

ультрафиолетовым излучением являются уникальными системами, 

уничтожающими в питьевой воде бактерии, плесень, вирусы без 

необходимости добавления химикатов или повышения температуры. Система 

является недорогой, простой в использовании альтернативой хлорирования и 

озонирования. Эти системы способны работать с производительностью до 178 

л/мин (10,7 м
3
/час). 

Высокоэффективный и безопасный способ, не влияет на вкусовые 

характеристики, цвет или запах, снижает риск заболеваний.  

Система обеззараживания с блоком питания и управления (ИВК – 2П) 

Производительность – 1 – 7 м
3
/час 

Коэффициент очистки от химических загрязнений, бактерий – 10 – 100 

Начальная жесткость – до 15 мгэкв/л 



 57 

Конечная жесткость – 0,2 – 2,0 мгэкв/л 

Ресурс работы сорбентов, м
3
 – 5000 и > 

Ресурс работы блока обеззараживания - 5000 и > 

Размеры 1960 мм. высота 

Напряжения, в – 220 ± 15 % 

Потребляемая мощность, вт – 50. 

 

Система обеззараживания воды ИВК – 2П (ИВК – 2Б) 

Для обеззараживания питьевой воды от всех типов бактерий 

(возбудителей брюшного тифа, дизентерии, холеры, сальмонеллезов и т.п.) в 

школьных и дошкольных учреждениях, гостиницах, коттеджах, небольших 

поселках, при производстве питьевой воды и продуктов питания. Принцип 

работы основан ни использовании процессов электрохимического 

обеззараживания.  

ИВК – 2Б – устройство предназначено для предотвращения цветения и 

безхлорного обеззараживания воды плавательных бассейнов от всех типов 

бактерий. Устройство обеспечивает сокращение расхода воды в бассейнах в 8 

– 10 раз. 

Производительность, м
3
/час – 1 – 10 

Размеры (высота) 230 х 170 (диаметр) 

Потребляемая мошность 5 – 50 вт 

Ресурс работы блока обеззараживания, м
3
 – 2000 – 5000 

 

8. Спецобработка воды. Основные способы. 

К основным способам спецобработки можно отнести:  

 1. Умягчение воды 

2. Обезжелезивание 

3. Стабилизация 

4. Обессоливание 

5.  Дегазация 

6. Фторирование и обесфторирование. 



 58 

 8.1. Умягчение воды. 

 Умягчение воды – удаление солей кальция и магния. Этот способ в 

основном применяется на предприятиях, технологические операции на 

которых требуют использования мягкой воды или воды без солей кальция и 

магния. Жесткость измеряется в мгэкв/дм
3
. 1 мгэкв/дм

3
 соответствует 

содержанию в воде 20,04 мг/дм
3
 Са или 12,16 мг/дм

3
 Mg. Различают 

временную и постоянную жесткость. По жесткости вода делится на 

следующие группы:  

 Очень мягкая до 1,5 мгэкв/дм
3
 

 Мягкая 1,5 – 3,0 мгэкв/дм
3
 

 Средняя 3,0 – 6,0 мгэкв/дм
3 

 
Жесткая 6,0 – 10,0 мгэкв/дм

3
 

 Очень жесткая более 10 мгэкв/дм
3 

 Согласно действующего O’zDst 950:2011. жесткость питьевой воды не 

должна превышать 7 мгэкв/дм
3
. 

 Жесткость воды на отдельных предприятиях оказывает влияние  на 

различные технологические процессы. Например, в машинах и механизмах 

способствует образованию отложений на внутренних стенках, что сокращает 

срок службы. Во избежание образования отложений, вода должна быть 

мягкой и прозрачной, так как отложения уменьшают теплообмен. Например, 

вода используемая для охлаждения двигателей тракторов и автомобилей 

должна иметь постоянную жесткость 7 – 8, временную жесткость менее 3 

мгэкв/дм
3
, мутность не более 40 мг/дм

3
. 

 Особенно жесткость влияет на состояние котлов и может 

способствовать увеличению расхода топлива (до 2
х
 раз). Для котелен общая 

жесткость в зависимости от давления должна быть 2 – 0,017 мгэкв/дм
3
., в 

текстильной промышленности жесткость влияет на качество выпускаемой 

продукции, особенно при производстве искусственного волокна.  

 Умягчение воды осуществляется следующими методами: 

1. Термический, основанный на нагревании воды ее дистилляции или 

вымораживании. Этот метод умягчения целесообразно применять при 



 59 

использовании карбонатных вод, идущих на питание котлов низкого 

давления, а также в сочетании с реагентными методами умягчения воды. 

 При нагревании происходит реакция  

ОНСОСаСОНСОСа 22323 )(   

 Кипячением можно снизить карбонатную кальцевую жесткость. При 

наличии в воде гикарбоната магния процесс его осаждения происходит только 

после длительного кипячения:   OHCOMgCOHCOMg 22323 )(   

   2223 )( COOHMgOHMgCO  

 Таким образом, этот способ эффективно использовать при умягчении 

воды с карбонатно кальциевой жесткостью 

2. Реагентный, или известково – содовый, когда ионы кальция и 

магния связываются химическими веществами в малорастворимые и легко 

удаляемые соединения – карбонат кальция и гидроксид магния. В 

зависимости от применяемого реагента различают известковый, известкого – 

содовый, едконатриевый, фосфатный и другие способы умягчения воды.  
[...]
  а) с камерой реакции,отстойником и фильтрами(с<2500мг/л,ц<2500град)  
   б) с отстойником и фильтром        (с<2500мг/л,ц<150град.) 
              в)с контактными осветлителями. 

 
          1-подача воды; 2-реагентное хозяйство; 3- смеситель;4-камера реакции;5-

горизонтальный отстойник;6-скорый фильтр; 7-резервуар чистой воды;8-насосная; 9-

вертикальный отстойник; 10-контактный осветлитель. 

                                                                                                    

               

 

 

 

 

 

 



 84 

 

 

 

 

 

Рис. 3.29  Технологическая высотная схема очистной станции с 

осветлением в слое взвешенного осадка на скором фильтре: 

1-микрофильтр;2-смеситель;3-осветление в слое взвешенного осадка;4-однослойный 

скорый фильтр;5-резервуар чистой воды;6-насосная станция 2-го подъѐма. 

 

10. Эксплуатация сооружений очистной станции. 

Для эксплуатации сооружений очистной станции обязательный штат 

определяется по специальным таблицам. При определении штата учитывается 

текущие ремонты и ликвидация аварий. 

Учитывая местные условия, производительность станции и состав 

сооружений, управлением водопроводно – канализационного хозяйства 

определяется общее число служащих, в том числе инженерно – технический 

состав. 

Реагентное хозяйство и смеситель. 

Реагентное хозяйство служит для приготовления и дозирования 

реагентов. Служащие реагентного хозяйства должны быть в специальной 

одежде и принимать душ после работы. 



 85 

Взвешивание и дозирование реагента осуществляется в специальных 

противогазах. На складе должен храниться запас реагента на 30 дней 

(минимум на 7 дней). 

Хранение сухого реагента осуществляется в закрытых, проветриваемых 

помещениях. При хранении реагентов в растворенном и газообразном 

состоянии должны соблюдаться правила технической безопасности. Хранение 

хлора в баллонах и бочках должно осуществляться в специальных закрытых, 

оснащенных вентиляторами зданиях, расположенных от других зданий на 

расстоянии не менее 300 м.  

В смесителях осуществляется быстрое и равномерное смешивание. 

Время при влажном смешивании 1 – 2 м, при сухом не более 3 минут. 

Скорость при смешивании от 0,3 – 0,6 до 1 м/сек. 

Очистка и ремонт смесителей проводится в период наименьшей 

загрузки станции. 

Камера реакции. В камере реакции происходит процесс образования 

хлопьев в результате коагуляции. В камере реакции скорость движения воды 

изменяется от 0,2 – 0,3 м/сек до 0,05 – 0,1 м/сек. Уменьшение скорости 

движения воды обеспечивает правильность прохождения процесса 

коагуляции. Необходимое условие образования хлопьев – для мягкой воды 

величина рН = 5 – 6, для жесткой и мутной воды рН 6,5 – 7,5. 

Предварительное хлорирование воды уменьшает расход коагулянта на 20 – 50 

%. 

Камера реакции и смесители должны очищаться 5 % -ным железным 

купоросом не менее 1 раза в год и дезинфицироваться 25 % - ным хлорным 

раствором.  

Отстойник. Необходимо наблюдать за накоплением осадка при работе 

вертикальных и горизонтальных отстойников, а также проверять не менее 1 

раза в 3 месяца распределение воды в отстойниках и состояние желобов и 

лотков. Не реже одного раза в год необходимо удалять накопленный в 

отстойнике осадок.  



 86 

Фильтр. Фильтр работает по действующим правилам и плану. 

Выполняются работы по наблюдению за работой фильтра, по очистке и 

восстановлению уменьшившегося песка. После ремонта фильтр заполняется 

следующим образом – фильтр через дренаж медленно заполняется 

осветленной водой, пропускается воздух через поры песка. После подъема 

уровня воды над песком на 200 – 300 мм останавливается подача воды и через 

карман сверху подается вода до полного заполнения фильтра. По достижении 

расчетного уровня через 20 – 30 мин фильтр обеззараживается дозой хлора 20 

– 50 мг. Вода находится в контакте с хлором 24 часа. Доза остаточного хлора 

должна быть не менее 0,3 – 0,5 мг/л. Фильтр вводится в работу при скорости 

фильтрования 2 – 3 м/час, постепенно скорость доводится до расчетной 

скорости. 

Двухслойные фильтры с верхним фильтрующим слоем из дробленного 

антрацита вводятся в работу в 2 – е очереди. Сначала фильтр заполняется 

только гравием и песком и в течении месяца фильтр работает до полного 

расположения частиц согласно гидравлической закономерности.  

В течении этого времени выводится пылеватый песок (диаметр частиц 

менее 0,5 – 0,6 мм). После проверки на наличие пылеватого песка 

укладывается слой дробленного антрацита. Фильтр заполняется водой (высота 

слоя воды 0,5 – 0,6 м) и в течение 3 – 4 часов наблюдается удаление воздуха 

из пор антрацита. Затем увеличивая постепенно слой воды (начиная с 7 – 8 

л/см
2
) удаляется угольная пыль. Использование двухслойного фильтра 

позволяет осуществлять очистку воды мутностью до 50 мг/л без отстаивания. 

Коагулирование осуществляется непосредственно перед фильтрованием. 

 

 



 87 

ГЛАВА 4. БИОЛОГИЧЕСКАЯ ОЧИСТКА СТОЧНЫХ ВОД В 

ЕСТЕСТВЕННЫХ УСЛОВИЯХ 

1.Поля орошения и поля фильтрации. 

 Одним из первых сооружений биологической очистки сточных вод в 

естественных условиях являются поля орошения и поля фильтрации 

известные с давних времен. 

Процесс биологической очистки на полях орошения и полях 

фильтрации заключается в контакте загрязнителей сточных вод, которые 

находятся во взвешенном, коллоидальном или растворенном состоянии, с 

имлюбилированными микроорганизмами почвенного слоя. Эти 

микроорганизмы сосредоточены, в основном, на глубине до 0,4 м, что 

обеспечивает оптимальную аэрацию. Во время этого контакта за счет 

процессов биосорбции, биоразложения и механической фильтрации сточных 

вод происходит их очистка. 

 Механическая очистка сточных вод на отстойниках позволяет удалить 

из них 50-60% общего числа бактерий и снизить концентрацию загрязнений 

по БПКполн.. И взвешенным веществом до 100%. 

 Из всей массы удобрительных веществ, внесенных со сточными водами, 

растениями используется только их часть: азота 50%, фосфора 40% и калия 

90%. Остальная часть  питательных веществ выносится вместе с дренажной 

водой, а азот частично улетучивается в атмосферу. 

 Отличие полей орошения от полей фильтрации в том, что на полях 

орошения выращиваются различные злаковые, овощные и технические 

культуры, используя при этом удобрительные вещества из сточных вод (азот, 

фосфор, калий и др.), а поля фильтраций служат только для очистки сточных 

вод. 

 Различают коммунальные поля орошения, которые в основном 

используются для очистки сточных вод, а выращивание различных 

сельхозкультур играет вспомогательную роль, и земледельческие поля 

орошения служащие для полной биологической очистки сточных вод и 

выращивания сельхозкультур. 



 88 

 Поля орошения могут практически устраиваться во всех климатичес- 

ких зонах, за исключением регионов вечной мерзлоты. Глубина залегания 

грунтовых вод должна быть на этих полях не менее 1,5 м. Площадь одной 

карты должна быть не менее 1,5 га при отношении ширины к длине карты в 

пределах от 1:2 до 1:4. Разность отметок двух смежных карт не должна 

превышать 1 м. Если это условие не соблюдается, обязательно между картами 

предусмотреть осушительный  канал. 

 Поля орошения устраивают на песчаных грунтах. Оптимальный уклон 

спланированных карт полей орошения от 0,005 до 0,015. 

 Устраивают поля орошения вниз по течению грунтовых вод от 

водозаборных сооружений на расстоянии не менее 200 м для легких 

суглинков, 300 м для супесей и 500 м для песчаных грунтов. По отношению к 

населенному пункту рекомендуется располагать поля орошения с 

подветренной стороны с защитной зоной не менее 300 м. Устраивается полоса 

насаждений шириной 10-20м. 

 Поля фильтрации. Для полей фильтрации межполивной период от 5 до 

10 суток, для полей орошения устанавливается по графику полива 

сельскохозяйственных культур. 

 Полезную площадь полей фильтрации определяют по формуле: 

qQF /  

где Q- приток сточных вод, м
3
/сут;  q- нагрузка сточных вод на поля 

фильтрации, м
3
/га в сутки (КМК 2.04.03-96 табл.53) 

 С учетом промерзания грунта в зимнее время предусматривается 

устройство резервных участков под намораживание. Площадь таких участков 

определяется по  формуле: 

qtQFn /  

где: t- время намораживания, сут;   - коэффициент, характеризующий 

величину зимней фильтрации, определяется по КМК 2.04.03-96 табл.54. 

 Площадь резервных карт не должна превышать полезной площади 

полей фильтрации в III и IV климатических районах 10%, во II климатическом 

районе 20%. 



 89 

 Нагрузку бытовых и близких к ним по составу производственных 

сточных вод допускается принимать по табл. 53 КМК 2.04,03-96 

2. Биологические пруды 

Как самостоятельные сооружения биологической очистки или после 

сооружений искусственной биологической очистки для глубокой очистки 

сточных вод применяются биологические пруды. 

 Эти пруды представляют собой мелкие котлованы глубиной 0,5-1 м при 

естественной аэрации и до 3-4,5 м при искусственной. Устраивают 

биологические пруды на слабофильтрующих грунтах. 

 Биологические пруды устраивают прямоугольной формы, вытянутыми 

по ходу движения воды. Соотношение длины к ширине в прудах с 

естественной аэрацией должно быть 1-1,5. Во избежание образования 

застойных зон сточную воду в биологические пруды подают рассредоточено, 

с расстояниями между впусками 5-10 м при БПКполн. менее 200 мг/л и 10-15 

м при БПКполн. более 200мг/л. Направление движения сточной жидкости в 

биологических прудах должно быть перпендикулярно направлению 

господствующих ветров. 

 Аэробные биологические пруды содержат кислород по всей глубине 

воды, которая составляет обычно 0,3-0,45 м, что достигается за счет 

реааэрации и процессов фотосинтеза. 

Широкое распространение получили биологические пруды с высшей 

водной растительностью (ВВР). В таких прудах по определенной схеме 

высаживают такие водные культуры, как камыш, тростник, рогоз, ртуть, 

рдест, водный гиацинт, телорез и др. Растения ускоряют процесс очистки, 

удаляют биогенные элементы, используя их в питании, изымают из воды и 

 аккумулируют тяжелые металлы, радиоактивные изотопы и другие 

загрязнения. Выделяемые этими водными культурами фитонциды 

способствуют обеззараживанию воды. ВВР очень быстро развивается, 

следовательно, потребляет большое количество питательных веществ и 

поэтому предпочтительнее одноклеточных и мелких водорослей. Кроме того 



 90 

DDH легче удалить из биопруда, чем мелкие водоросли. При использовании 

биологических прудов общее снижение концентрации загрязнений по 

 БПКполн. может достигать 60-98%, а по взвешенным веществам 90-98%. 

 К недостаткам биологических прудов следует отнести необходимость 

создания широких санитарно-защитных зон (200 м). 

 



 91 

ГЛАВА 5. СООРУЖЕНИЯ ДЛЯ ЛОКАЛЬНОЙ ОЧИСТКИ  

СТОЧНЫХ ВОД 

 На малых очистных сооружениях при расходах сточных вод свыше 25 

м
3
/сут механическая очистка осуществляется на решетках, песколовках, 

первичных отстойниках и биологическая очистка на аэротенках, биофильтрах, 

циркуляционно-окислительных каналах. 

 Дезинфекция сточных вод предусматривается при выпуске в водоем. 

 

1. Сооружения механической очистки 

 

 Решетки. На малых очистных станциях устанавливается одна решетка с 

ручным удалением осадка. На решетках с шириной прозоров 16-20 мм 

задерживаются при ручной очистке 4-5 л отбросов на 1 чел в год, влажностью 

80% и плотностью 0,75 т/м
3
. 

 Песколовки  предназначены для удаления минеральных примесей 

крупностью 0,25 мм и более на очистных сооружениях производительностью 

более 100 м
3
/сут. Применяются горизонтальные песколовки с ручным и 

механическим удалением песка. 

 Разработанные типовые проекты горизонтальных песколовок 

производительностью 400,700,1400 и 2700 м
3
/сут. Горизонтальные песколовки 

с круговым движением воды и тангенциальные песколовки с вертикальным 

движением отличаются компактностью, высокой производительностью и 

простотой обслуживания. 



 92 

 

Рис 5.1. Песколовки: 

. 

 Рабочая поверхность песколовок определяется по формуле :  

)/( onqQF   

где: Q- максимальный приток, м
3
/год; n- количество песколовок, шт; qo-

гидравлическая нагрузка, м
3
/м

2
. 

 Расчет можно производить по уравнению 

oo uqF /  

где: uo- гидравлическая крупность песка, мм/с. 

 Продолжительность пребывания сточной жидкости в песколовке при 

максимальном притоке примерно 30 сек. 

 По опыту эксплуатации, при скорости движения воды 0,6-0,8 м/с 

эффективность удаления песка составляет 90%, его влажность 20% и 

зольность 94%. 

 В тангенциальных песколовках глубина принимается равной половине 

ее диаметра. Расчетный диаметр частиц уловленного песка 0,2-0,5 мм, 

количество песка 0,2 г/м3. В сутки и плотность песка 1,5 т/м
3
. 



 93 

 Уловленный песок направляется на песковые площадки или в песковые 

бункера. Опорожненение пескового бункера должно быть не менее 1 раза в 

сутки. 

 Двухярусные отстойники цилиндрической или прямоугольной формы 

с коническим или пирамидальным днищем. В отстойники сточные воды 

поступают после решеток и песколовок 

 

Рис.5.2: Двухярусный отстойник: 

 

 Зона осветления в двухярусных отстойниках расположена в желобах, 

расположенных в верхней части сооружения и представляет собой 

горизонтальные отстойники. выпавшие взвешенные вещества через 

продольные щели попадают в септическую часть отстойника, где происходит 

уплотнение и  сбраживание осадка. Нижние грани желобов перекрывают друг 

друга на 0,15 м, что предотвращает загрязнение осветленной воды продуктами 

гниения, выделяющимися при брожении осадка. Глубина желоба 1,2-1,5 м. 

Расчет двухярусного отстойника заключается в определении размеров 

осадочного желоба и иловой камеры. 

 Осадочный желоб рассчитывается как горизонтальный отстойник. При 

этом продолжительность пребывания воды в желобе принимается 1,5 часа. 

 Общий объем желобов определяется по формуле: 

tqWæ   

где: q-расчетный расход, м
3
/сек; t- продолжительность пребывания воды в 

желобе, сек. 



 94 

 Эффективность задержания взвешенных веществ в желобах составляет 

40-50%. Скорость движения воды в них,  назначают,  4-7 мм/сек. 

 Длина желобов L,м, принимается в соответствии с выбранным 

диаметром. 

 Обычно двухярусные отстойники устраивают с двумя желобами. 

Одиночные желоба применяют при малых диаметрах отстойников ( до5-6 м). 

 Вместимость иловой камеры двухярусных отстойников, приходящуюся 

на одного человека, принимают в зависимости от средней температуры 

сточной воды в зимнее время. 

Таблица 5.1: Вместимость иловой камеры двухярусных отстойников 

Средняя зимняя 

температура 

сточных вод 

6 7 8,5 10 12 15 20 

Объем иловой 

камеры Wил. л, на 

одного человека 

110 95 80 65 50 30 15 

Продолжительность 

сбраживания, сут. 

210 180 150 120 90 60 30 

 

 При последующей подаче воды на поля фильтрации вместимость 

иловой камеры двухярусных отстойников может быть уменьшена, но не более 

чем на 20%. 

 Общий объем иловой камеры:  

                                         Wобщ=Wил Nпр 

где: Nпр- приведенное число жителей. 

 При  наличии производственных сточных вод, близких по составу, 

дополнительный объем иловой камеры может быть определен по 

эквивалентному числу жителей и соотношения 

NЭ=Mсух/65 



 95 

где: Мсух-суточное количество сухого вещества в осадке производственных 

сточных вод,г; 65- количество осадка г, по сухому веществу, приходящееся на 

одного человека в сутки. 

 Нижнюю часть иловой камеры для лучшего сползания ила делают в 

виде конуса с углом наклона образующей, равным 30
о
. 

 Центральный слой между иловой камерой и щелью желоба принимают 

равным 0,5 м, возвышение борта двухярусного отстойника над поверхностью 

воды 0,5 м . 

 Наиболее распространены монолитные и из сборного железобетона 

двухярусные отстойники, которые строятся по типовым проектам. 

 

Таблица 5.2: Основные размеры типовых  двухярусных отстойников из 
монолитного и сборного железобетона 

Основные 

параметры 

Конструктивное исполнение сооружений 

Монолитное Сборное 

Диаметр, м 6 6 9 9 9 12 12 

Общая высота, м 7,6 8,8 8,5 9,7 8,5 8,2 9,4 

Пропускная 

способность, м
3
/час 

при периоде 

отстаивания 

 1,5 часа 

 

13,7 

 

13,7 

 

37,5 

 

37,5 

 

31 

 

67 

 

67 

 

 К недостаткам можно отнести большой объем иловой части, что 

увеличивает стоимость сооружения, и большая глубина отстойника делает 

невыгодным их применение при высоком уровне грунтовых вод. 

 Осадок из двухярусных отстойников удаляется по иловой трубе 

диаметром не менее 150 мм под гидростатическим напором не менее 1,6 м. 

 При среднегодовой температуре воздуха до 3,5
о
С отстойники 

пропускной способностью до 500 м
3
/сут. Располагают в отапливаемом 

помещении, а при 3,5-6
о
С  в не отапливаемом. 



 96 

 Эффект очистки по БПКполн. на двухярусных отстойниках достигает 25-

60%, по взвешенным веществам 45-70%. 

 Метантенки – сооружения, предназначенные для стабилизации 

осадков, отделяемых в процессах очистки сточных вод. Одновременно в той 

или иной степени обеспечивается обеззараживание осадков. Биохимический 

процесс стабилизации осуществляется в анаэробных условиях и представляет 

собой разложение органического вещества осадков в результате 

жизнедеятельности комплекса макро организмов до конечных продуктов, в 

основном метана и диоксида углерода. 

 

2.Сооружения биологической очистки. 

 Аэротенки-отстойники разработаны специально для очистки малого 

количества сточных вод. В аэротенках-отстойниках протекает одновременно 

несколько процессов- аэрация, отстаивание и циркуляция активного ила. 

 Большим достоинством аэротенков-отстойников является их 

компактность, возможность заводского изготовления и возможность 

компановки в блоки с другими очистными сооружениями. 

 В настоящее время разработаны типовые проекты очистных 

сооружений, оборудованных аэротенками-отстойниками пропускной 

способностью от 12 до 700 м
3
/сут. В Эстонии разработаны аэротенки-

отстойники типа БИО-25,50,100 м
3
/сут. В АОО НИИ КВОВ разработаны 

компактные аэротенки-отстойники типа КУ пропускной способностью 

200;400 и 700м3/сут. 

 

 



 97 

 

Рис 5.3: Аэротенк-отстойник типа КУ: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 98 

  

Рис 5.4: Аэротенк-отстойник фирмы Кубост: 

 

 Аэротенки-отстойники с механической аэрацией изготавливаются 

пропускной способностью 12 м
3
/сут, с низконапорной аэрацией пропускной 

способностью 25-120 м
3
/сут и с пневматической аэрацией, пропускной 

способностью 200-700м
3
/сут. 

 Фирмой Кубост разработаны аэротенки-отстойники производитель- 

ностью 500-2500 м
3
/сут. Сооружение выполняется из металла с антикор- 

розионным покрытием. Пространство между наружными ивнутренними 

стенками является непосредственно аэротенком, а круглая центральная часть 

– вторичным отстойником, который оборудован сборными радиальными 

лотками для удаления плавающих веществ. При очистке бытовых и близких к 

ним по составу производственных сточных вод при одноступенчатой очистке 



 99 

достигается показатель по взвешенным веществам и по БПКполн. до 15 мг/л, а в 

случае двухступенчатой очистки соответственно до 5 и 6 мг/ л. 

 Фирмой Кубост также разработан комплекс локальной очистки 

производственных сточных вод, рассчитанный на базовую 

производительность до 150 м
3
/сут. 

 Этой же фирмой разработана установка Кубост-3 для очистки сточных 

вод на автомойках и их повторного использования в технологическом 

процессе. 

Циркуляционные окислительные каналы (ЦОК). Циркуляционные 

окислительные каналы применяют в районах с расчетной зимней 

температурой наиболее холодного периода не ниже 25
о
С. 

Обычно циркуляционные окислительные каналы выполняются 

трапецеидального сечения глубиной 1 м с уклоном откосов от 1:1 до 1:1,5. 

Стенки и днища их изготавливаются из железобетонных плит и 

облицовываются искусственными материалами или асфальтируются. 

Применяют циркуляционные каналы из монолитного железобетона. 

 



 100 

ГЛАВА 6. ОБЩИЕ СХЕМЫ ОЧИСТНЫХ СООРУЖЕНИЙ 

1. Общие компоновочные решения очистных сооружений.  

Очистные сооружения необходимо располагать на расстоянии не менее 

500 м от жилой застройки с подветренной стороны. Высотное расположение 

должно обеспечивать самотечное движение сточной воды и площадка 

очистных сооружений не должна затапливаться. 

Зоны санитарной охраны сооружений назначаются в зависимости  

от расчетного расхода необходимой степени очистки и состава сооружений. 

Состав сооружений по очистке сточных вод зависит от пропускной 

способности, требуемого качества очистки сточных вод, выбранного метода 

обработки и использования осадков, а также от местных условий и 

обосновывается технико-экономическими расчетами. 

 При проектировании очистных сооружений необходимо учесть 

возможность их блокировки обоснованного оптимального числа 

эксплуатационных единиц. 

 Проектируются очистные сооружения, как в открытом, так и закрытом 

варианте. 

 Компоновка сооружений должна обеспечивать размещение 

контрольных скважин для наблюдения фильтрации сточных вод из ѐмкостных 

сооружений и технологических коммуникаций с целью предотвращения 

загрязнения ими подземных вод. 

 Генеральный план очистных сооружений составляется в масштабе 1:500 

или 1:1000. На плане показывают основные и вспомогательные сооружения, 

коммуникации, дороги и пр. 



 101 

 
Рис 6.1: Схемы движения сточных вод через очистные сооружения: 

 
 При составлении высотной схемы сооружений с самотечным движением 

сточных вод ориентировочные значения потерь напора на сооружениях 
можно принять по табл. 

 
Таблица 6.1: Потери напора на очистных сооружениях 

№ Наименование сооружений Потери напора 

1 Решетки 5-20 

2 Измерительные устройства 5-10 

3 Песколовки 10-20 

4 Преаэраторы 15-25 

5 Горизонтальные отстойники 20-40 

6 Вертикальные отстойники 40-50 

7 Радиальные отстойники 50-60 

8 Биофильтры h
*
+150 

9 

10 

Аэротенки 

Контактные резервуары 

25-50 

40-60 

11 Смесители 10-30 

12 Песчаные фильтры 250-300 

 

h
*
 - высота загрузки биофильтров, см. 



 102 

 2.Технологические схемы очистных сооружений  малых        

городов и посѐлков. 

 ОАО  ЦНИИЭП  инженерного оборудования разработан проект станции 

очистки сточных вод пропускной способностью 1000-25000 м
3
/сут. 

 

 

Рис 6.2: Технологическая схема сооружений по очистке сточных вод 
пропускной способностью 1000-25000м3/сут.: 

 

Из приемной камеры сточные воды поступают в две тангенциальные 

песколовки и далее в два первичных вертикальных отстойника. 

 Биологическая очистка происходит в аэротенках (число секций -2), 

общей длиной с вторичными отстойниками 27, шириной коридоров 6 м. 

 После вторичных отстойников сточные воды дочищаются в двух 

биологических реакторах. 

 Дезинфекция осуществляется на установках ультрафиолетового 

облучения 

            



 103 

Таблица 6.2: Показатели очистки сточных вод мг/л на очистных 
сооружениях пропускной способностью 2500 м

3
/сут. 

 

                      Место  
 

отбора 
                           проб 

воды    
  Показатели 

качества очистки 

Поступающ
ая вода 

Биологичес
ки 

очищенная 

Доочищенн
ая 

Сбрасываем
ая в водоем 

Взвешенные вещества 150 15 2-3 2-3 

БПК5 150 10 3 3 

Азот аммонийный 35 0,4-0,6 0,4 0,6 

0,4Н-0,6итриты - 0,25 0,15 0,15 

Нитраты - 9 9 9 

Фосфор фосфатов 

 (по Р) 

4 1-1,5 1-1,5 1-1,5 

 

 При наличии в городских сточных водах отработавших вод предприятий 

содержащих значительное количество трудноокисляемых органических 

веществ представляется применение физико- химической очистки. 

Технологическая схема сооружений физико-химической очистки 

представлена на рис. 6.3. 

 Суммарное количество загрязнений по БПКполн. соответствует станции 

пропускной способностью 25 тыс.м
3
/сут. При концентрации загрязнений по 

БПКУполн. 200 мг/л. Такая концентрация загрязнений наиболее характерна для 

городских сточных вод. В качестве реагентов были использованы железный 

купорос и полиакриламид. 

 Для очистки сточных вод принята следующая технологическая схема: 

коагулирование, отстаивание, фильтрование через пористую загрузку и 

доочистка в биологических прудах. 

 По данной схеме обеспечивается снижение ХПК на 78-80%, БПК5 на 85-

90%, взвешенных веществ на 91-93%. В очищенной воде наблюдается полное 

отсутствие бактерий группы кишечной палочки. Технологическая схема 

сооружений по очистке сточных вод населенного пункта пропускной 

способностью 500 м
3
/сут приведена на рис  



 104 

 

Рис. 6.3:   Технологическая схема сооружений по очистке сточных вод 
пропускной способностью 500м3/сут.: 

 

 

 Очистные сооружения  обслуживают населенный пункт с населением 

2000 жителей. 

 После решетки сточные воды поступают в тангенциальную песколовку. 

 Биологическая очистка проходит в аэротенках продленной аэрации ( до 

16 часов). Воздух распределяется через дырчатые трубы, диаметр отверстий 

составляет 3 мм. 

 Отстаивание воды происходит в четырех отстойниках, время 

отстаивания составляет 3,2 часа, Рециркуляционный активный ил 

направляется в начало аэротенков, а избыточный ил – в аэробные 

стабилизаторы с уплотнителем, встроенные в общий блок сооружений. 

 Доочистка сточных вод осуществляется в биологических реакторах, 

установленных отдельно и сблокированных с контактными резервуарами. 

Осадок после регенерации фильтра откачивается эрлифтами во вторичный 

отстойник. 



 105 

 После фильтрации общий поток сточных вод поступает в контактные 

резервуары и далее самотеком направляется в насосную станцию, 

перекачивающую сточные воды для сброса в водоем. 

 Избыточный активный ил после аэробной стабилизации в течение 7 

суток и уплотнения направляется на две иловые площадки размером 18х18 м. 

 Сооружения по очистке сточных вод являются завершающей частью 

всей системы водоотведения перед сбросом очищенных сточных вод в водоем 

или их сельскохозяйственного использования. Поэтому от обеспечения 

надежной и бесперебойной  работы этих сооружений зависит  техническое, 

санитарное и экологическое состояние водоемов. 

 Сооружения и оборудование очистной станции представляют собой 

систему, связанную между собой сложной структурой инженерных 

коммуникаций. Эти коммуникации служат для подачи сточных вод, иловой 

смеси, отвода сырого осадка и избыточного активного ила, сжатого воздуха, 

реагентов, дренажных и промывных вод, электроэнергии и др. 

 В зависимости от пропускной способности очистных сооружений 

меняется их состав и объемы. Чем меньше пропускная способность 

сооружений, тем меньше протяженность инженерных сооружений и тем выше 

надежность сооружений. 

 Эксплуатацией очистных сооружений занимаются соответствующие 

службы, входящие в состав производственных управлений. 

  Основная задача эксплуатации – обеспечение бесперебойной и 

надежной работы всех сооружений для приема отведения и очистки сточных 

вод с целью их последующего сельскохозяйственного использования или 

выпуска в водоем при высоких технико-экономических и качественных 

показателях, с учетом требований охраны водоемов от загрязнения сточными 

водами и рационального использования водных ресурсов. 

 Для обеспечения нормальной эксплуатации очистных сооружений, как 

правило, создают самостоятельные подразделения, включающие  ряд 

технологических цехов: механической очистки, биологической очистки, 

доочистки, обработки осадков и др. 



 106 

 Эксплуатацию очистных сооружений обеспечивают вспомогательные 

подразделения: химико-бактериологическая лаборатория, службы 

контрольно-измерительной аппаратуры и автоматики, механические 

мастерские, электрические подстанции и электромастерские, отдел 

капитального строительства и др. 

 Технологическую наладку сооружений осуществляют специализирован 

ные пусконаладочные организации. Наладку очистных сооружений, в которых 

происходят биохимические процессы (аэротенки, биофильтры, метантенки), 

проводят в теплое время года, что сокращает их пусковой период до 1-2 мес. 

Для ускорения выращивания определенного количества активного ила он 

может быть привезен с другой очистной станции. При выращивании 

активного ила или биопленки на месте к сточным водам добавляют осадок из 

вторичного отстойника.  При наладке песколовок и отстойников регулируют 

водораспределительные и водосборные устройства, а также устройства для 

сбора и удаления осадка. 

 

 

 

 

 



 107 

Список использованной литературы. 

 1.Абрамов Н.Н. Водоснабжение М.: Стройиздат, 1982.-480 с. 

          2.Белоконов Е.Н.,.,ПоповаГ.Е.,Пурас Г.Н. Водоотведение и 

водоснабжение. Серия Строительство, 2009.  

 3. Водоподготовка. Справочник под редакцией С.Е.Беликова М.: 

Издательский дом «Аква-Терм», 2007. 

 4. Воронов Ю.В., Яковлев С.В. Водоотведение и очистка сточных вод 

МГСУ Издательство Ассоциации Строительных вузов, Москва. 2006,-704 с. 

 5. Журба М.Т., Соколов Л.М., Говорова Ж.М. Водоснабжение. 

Проектирование систем и сооружений. Том 2. -2004. 

 6. Запольский А.К., Баран А.А. Коагулянты и флокулянты в процессах 

очистки воды.-Л.: Химия,1987.-208 с. 

 7 КМК 2.04.02-97 Водоснабжение. Наружные сети и сооружения. 

Ташкент- 1997. 

 8. КМК 2.04.03-97 Канализация. Наружные сети и 

соорпужения.Ташкент.-1996. 

 9.Ласков Ю.М.,Воронов Ю.В., Камищун В.И. примеры расчетов 

канализационных сооружений: Учебное пособие для вузов.-М.: Высшая 

школа, 1981, -213с. 

 10. Новиков Ю.В., Сайфутдинов М.М. «Вода и жизнь» М., изд. «Наука», 

1981. 

 11. Новые технологии и разработки по водоподготовке и очистке 

питьевой воды для водоснабжения сельских территорий. М.: 

Мелиоводинформ, 2000.-109 с. 

 12. Орлов В.А. Технология озонирования вод: Учебное пособие МГСУ. 

М.:  1996.-118 с. 

 13. Проектирование сооружений для очистки сточных вод. Справочное 

пособие к СНиП 2.04.03-85.М.: Стройиздат.-1990.-192 с. 

 14.Разумовский С.Э., Медриш Т.Л., Казарян В.А. Очистка и 

обеззараживание сточных вод малых населенных пунктов. М.: Стройиздат, 

1986.-1756с 



 108 

          15.Рябчиков Б.Е. Современные методы подготовки воды для 

промышленного и  бытового использования.М.: Дели.принт, 2004-301с.

 16.Сомов М.А., Квитка Л.А., Сб. 1. «Водоснабжение»-М.: Инфрам, 

2007.-287 с. 

 17. Фетисов В.Д., Завгородняя И.В. Проектирование и расчет системы 

водоснабжения сельского населенного пункта. Учебное пособие. -Краснодар, 

2004. 

 18. Фрог Б.Н., Левченко А.П. Водоподготовка: Учебное пособие для 

вузов, М.: Издательство МГУ, 1996.- 680 с. 

 19. Яковлев С.В., Ласков Ю.М. Канализация. Стройиздат, Москва, 

1987.-319 с. 

 20. Яковлев С.В., Карелин Я.А., Ласков Ю.М., Калицун В.Н. 

Водоотведение и очистка сточных вод. Учебник для ВУЗов. М., Стройздат, 

1996-591 с. 

 

 



 


